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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy krizové komunikace vybrané mimořád-

né události, konkrétně „Lesního požáru ve Bzenci v roce 2012“. V teoretické části jsou

definovány základní pojmy z oblasti krizové komunikace. Praktická část zahrnuje podrob-

ný popis události včetně jejího časového a věcného průběhu a analyzuje krizovou komuni-

kaci celé mimořádné události. V závěru jsou na základě porovnání teoretických a praktic-

kých hledisek navrhována doporučení pro použití v praxi.

Klíčová slova: mimořádná událost, krize, krizová komunikace, tiskový mluvčí, média, tis-

ková zpráva

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of crisis communication selected incidents,

namely "Forest Fire in Bzenec in 2012." In the theoretical part are defined basic concepts

of crisis communication. The practical part includes a detailed description of the event in-

cluding the time and material progress and analyzing crisis communication throughout the

incident. In conclusion, by comparing the theoretical and practical aspects is the

recommendations for use in practice.

Keywords: emergencies, crises, crisis communication, public relations person, media, press

release
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ÚVOD

Čas od času se každý člověk může setkat s mimořádnou událostí, která může ohrozit jeho

život, zdraví nebo majetek. Proto je dobré vědět, jaké situace nás mohou ohrozit, jak se

máme v těchto situací zachovat a jak ochránit především svůj život, zdraví, majetek a jak

pomoci druhým. Nejčastějším druhem mimořádných událostí jsou dopravní nehody, po-

vodně, záplavy, požáry, úniky nebezpečných látek, rozsáhlé havárie v dopravě, onemocnění

většího počtu osob, atd.

Předkládaná bakalářská práce popisuje jednu z možných mimořádných událostí, a to:“ Les-

ní požár ve Bzenci v roce 2012 z pohledu analýzy krizové komunikace“. Toto téma jsem si

vybrala z toho důvodu, protože pocházím z Ratíškovic, což je jedna z obcí, které se tento

požár také týkal.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se dočtete, co je obsahem procesu

obecné komunikace, jaké jsou její funkce a cíle. Druhá kapitola se věnuje podrobnému

teoretickému rozboru krizové komunikace (legislativa, předmět, cíle, principy, pravidla

a plánování krizové komunikace). Třetí kapitola spadá svým obsahem už do praktické části

předkládané bakalářské práce a obsahuje detailní popis vybrané mimořádné události

z jejího časového hlediska. Smyslem čtvrté kapitoly je samotná analýza krizové komunika-

ce, která spočívá v porovnání teoretických a praktických hledisek. Závěr, tedy pátá kapito-

la, předkládá možná doporučení, která by mohla vést k případnému zlepšení krizové ko-

munikace v rámci zásahu při požáru ve Bzenci v roce 2012.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE – POJEM

Komunikace. Zdánlivě jednoduchý a jasný pojem. Zdánlivě proto, že hodně záleží na tom,

v jakém kontextu pojem komunikace použijeme. Komunikace jako taková může znamenat

např. pozemní komunikace (dálnice, silnice, chodníky, cyklostezky,…), dorozumívání se

(lidská řeč, psaná forma – písmo, neverbální komunikace) nebo obecně dopravní cesta.

V případě této bakalářské práce budeme komunikaci řešit z hlediska „dorozumívání se“.

Každý z nás se s komunikací setkává prakticky denně, ať už v rámci komunikace

s rodinou, přáteli, s kolegy v práci, případně zákazníky, ale také s lidmi, které neznáme –

např. s obsluhou v restauraci. Dá se bez nadsázky říci, že bez komunikace bychom praktic-

ky nemohli existovat. Svým způsobem bereme komunikaci jako něco samozřejmého, jako

něco, co umíme a používáme od malička. Otázkou však zůstává – umíme dobře komuni-

kovat? Uměli bychom přesně definovat, co se pod pojmem komunikace skrývá?

1.1 Definice komunikace

V odborné literatuře se můžeme setkat s různými definicemi, které popisují, co to vlastně

komunikace je. Dle dostupných zdrojů můžeme původ slova komunikace nalézt v latině –

„Communicare“ – což znamenalo činit něco společným, společně sdílet, vespolně se zú-

častnit. V současné době je ovšem pojem komunikace mnohem širší. [13]

Podle amerického psychologa G.A. Millera (1951) komunikace znamená, že informace

přechází z jednoho místa na druhé. [12]

Americký profesor sociálních a behaviorálních věd James Wilfrid Vander Zanden (1987)

definuje komunikaci jako „Proces, jímž lidé předávají informace, ideje, postoje

a emoce jiným lidem“. Navíc upozorňuje i na tzv. common sense, což představuje společné

sdílení znaků, které jsou prostředkem komunikace (např. jazyk, gesta nebo způsob chování,

který je ovlivněný kulturou a prostředím, ve kterém daní jedinci žijí) Český psycholog Mi-

lan Nakonečný popisuje komunikaci jako sociální akt, který může být jednosměrný, nebo je

to druh interakce. Dále popisuje, že komunikace je nejen rozvinutou sociální interakcí, ale i

jejím předpokladem. [12]

Český psycholog Oldřich Matoušek uvádí ve své knize „Slovník sociální práce“,

že komunikace je předávání informací jak mezi lidmi, případně zvířaty, tak v systémech
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jiného druhu. Při každém komunikačním aktu člověk definuje sám sebe a očekává, že tato

definice bude opětována. [10]

Jak jste mohli sami postřehnout, pojem komunikace může být vykládán různě. Dle mého

názoru je komunikace určitá forma předávání informací mezi účastníky dané interakce.

1.2 Komunikace jako proces

Komunikace jako taková probíhá mezi dvěma a více lidmi. Každý z účastníků dané komu-

nikace se snaží druhého ovlivňovat, hledat u něj porozumění, oporu a získávat a předávat

informace. V každém projevu jednotlivého účastníka komunikace je snaha dát najevo dru-

hému účastníku komunikace, jaká pravidla jsou pro něj přijatelná, zda je ochoten nějakým

způsobem ustoupit, zda bude naslouchat nebo bude v rozhovoru ten dominantní. Komuni-

kaci je třeba ale chápat jako oboustranný proces vzájemného sdělování. [13]

Myslím, že velmi důležité je se zmínit i o tom, že komunikovat lze i v případě, kdy nikdo

nic neříká – ke komunikaci totiž dochází i tím, že mlčíme. I tímto způsobem lze druhému

sdělit naše postoje a emoce, které k němu cítíme.

Bylo zjištěno, že při vnímání komunikace se snadněji zachytí to, co má větší informační

charakter (náboj), než to, co má běžný charakter – tzn. že si hůře zapamatujeme běžně opa-

kující se věci, a naopak si více zapamatujeme věci zvláštní (výjimečné). [12]

Komunikační proces může být ovlivněn mnoha faktory – např. schopností komunikovat,

osobním prostorem, vnímavostí, postavením a vztahy, prostředím, časem, emocemi, život-

ními postoji. [12]

K tomu, aby mohlo ke komunikaci jako procesu dojít, musí být naplněny jednotlivé složky

struktury komunikace, které si představíme v následující kapitole.

1.3 Struktura komunikace

Struktura komunikace je tvořena těmito složkami (činiteli):

� komunikátor (osoba, která něco sděluje – KDO?),

� komunikant (osoba, která přijímá sdělení – KOMU?),
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� komuniké (obsah sdělení – ŘÍKÁ CO?),

� komunikační kanál (je to způsob, pomocí kterého se sdělení dostává od komuniká-

tora k příjemci),

� zpětná vazba (je vyjádření příjemce k předmětu hovoru, vypovídá o tom, jak bylo

sdělení přijato a chápáno),

� šum (narušení toku komunikace, které může mít za následek horší porozumění da-

ného sdělení).

� kromě těchto šesti základních složek můžeme ještě posuzovat s jakým úmyslem

(jakou máme motivaci, záměr) a s jakým účinkem (pochopení účelu, snaha

o vyvolání určitých emocí, popř. jednání) komunikujeme. [12]

Je třeba si uvědomit, že jak na straně sdělovatele, tak i na straně příjemce, mohou vznik-

nout určité bariéry, které je potřeba odstranit. Základem pro úspěšnou komunikaci je pře-

dem si stanovit, kdo je sdělovatelem a kdo je příjemcem – to nás dovede k tomu, jak

správně komunikovat. Je také důležité vyhodnotit, s kým hovoříme, jaký je náš cíl dané

komunikace (resp. čeho chceme dosáhnout) a tomu tedy i přizpůsobit to, jak sdělení pře-

dáme, jaké prostředky (slova, gesta) a jaký tón hlasu použijeme, zda sdělení řekneme tváří

[…]


řádné události.

• Natočit videozáznam ze zásahu, který by mohl později sloužit pro školení a zdoko-

nalování jak profesionálních, tak dobrovolných hasičů. Využití videozáznamu by

bylo možné i v rámci tiskových konferencí pro lepší pochopení činnosti zasahují-

cích složek.

• Pořídit modernější zařízení z oblasti informačních technologií (např. tablet), díky

kterému by se informace mohly předávat rychleji a přehledněji.

5.2 Doporučení pro oblast vnější krizové komunikace

• Akceptovat veřejnost jako legitimního partnera, resp. včas informovat veřejnost.

• Posílit odolnost internetových stránek, které poskytují informace o mimořádné udá-

losti proti přetížení.

• Zvážit využití sociálních sítí (Facebook, Twitter, Google+) k informování veřejnos-

ti ohledně průběhu a řešení vzniklé mimořádné události.
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• Na stránkách zainteresovaných obcí zvážit možnost přesměrování přímo na stránky,

které podrobně informují o průběhu celé mimořádné události.

• U tiskových konferencí použít více obrazových záznamů (fotodokumentace, video-

záznam, graf) pro lepší pochopení dané mimořádné události.

• Aktivně naslouchat všem zainteresovaným osobám.

• Vstřícnost k potřebám všech médií.

• Informovat občany o celém průběhu mimořádné události přes informační kanál

všech zainteresovaných obcí.

• Možnost stáhnutí mobilní aplikace do mobilu, která by umožňovala sledovat celý

průběh vzniklých mimořádných událostí.
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ZÁVĚR

Činnost Hasičského záchranného sboru České republiky je velmi důležitá a náročná. Je to

hlavně z toho důvodu, že hasiči jsou jednou z nejvytíženějších složek IZS. Hlavním úko-

lem HZS ČR je chránit životy, zdraví a majetek obyvatelů České republiky. V loňském

roce zasahoval HZS ČR u 112 281 případů, z toho bylo 17 105 zásahů v rámci hašení po-

žáru. V roce 2013 JPO při zásazích bezprostředně zachránily 15 673 osob a dalších 32 035

před hrozícím nebezpečím evakuovaly. Při požárech vznikly přímé škody ve výši 2,402

mld. Kč a uchráněné hodnoty u požárů dosahovaly 13,3 mld. Kč. Z uvedeného přehledu

vyplývá, že v roce 2013 vzniklo na území ČR v průměru denně 47 požárů, škoda 6,6 mil.

Kč a včasným zásahem byly uchráněny hodnoty za 36,6 mil. Kč denně (uchráněné hodnoty

jednotkami PO 5,6x převyšují škody přímé). Poskytování informací tohoto charakteru je

jednou ze služeb HZS ČR veřejnosti.

S činností Hasičského záchranného sboru České republiky velmi úzce souvisí i krizová

komunikace a to jak uvnitř složek IZS, tak i vůči veřejnosti. Proto jsem se své práci snažila

co nejlépe nastínit, co je obsahem celé krizové komunikace v rámci zásahu při hašení požá-

ru. Na základě porovnání teoretických a praktických hledisek jsem zjistila, že teorie, až na

drobné nedostatky, je v případě krizové komunikace hodně využívána. Pravdou je, že po-

kud je krizová komunikace vedena dle předepsaného postupu, snižuje se tím pravděpodob-

nost vyvolání paniky a chaosu ze strany veřejnosti. Na krizové komunikaci také velmi zá-

visí i zvládnutí daného zásahu – pokud je krizová komunikace uvnitř zasahujících složek

IZS provedena správně, je větší pravděpodobnost toho, že zásah bude proveden včas a bez

zbytečných průtahů. V případě požáru lesního porostu ve Bzenci v roce 2012 byla krizová

komunikace dle vypracované analýzy vedena velmi dobře. Všechny cíle, které byly pro tuto

bakalářskou práci stanoveny, považuji tedy za dosažené.

„Hasič je člověk, který na světě žije dvakrát. Pro sebe a pro druhé.“
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PŘÍLOHA P I: OZNÁMENÍ O TISKOVÉ KONFERENCI

Online: Tisková konference ve středu 30. května

Dnes, tj. ve středu 30. května, se v 10.30 hodin v zasedací místnosti územního odboru HZS

JmK v Hodoníně, bratří Čapků 3, uskuteční tisková konference k požáru lesa u Bzence.

Zásah při likvidaci největšího požáru lesa za posledních 15 let na tiskové konferenci vy-

hodnotí ředitel HZS Jihomoravského kraje plk. Ing. Jiří Pelikán se svými spolupracovníky.

Informaci o škodách a důsledcích požáru podají také představitelé Lesů ČR.

por. Mgr. Jaroslav Haid, tiskový mluvčí HZS Jihomoravského kraje

Středa, 30. květen 2012

Zdroj: http://www.firebrno.cz/pozor-tiskova-konference-ve-stredu-30-kvetna
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Zdroj: http://www.pozary.cz/clanek/55309-ocima-ctenaru-pozar-lesa-v-bzenci-je-videt-zdaleka/

Zdroj: http://www.pozary.cz/clanek/55309-ocima-ctenaru-pozar-lesa-v-bzenci-je-videt-zdaleka/

Zdroj: http://www.pozary.cz/clanek/55347-u-pozaru-na-hodoninsku-se-vystridala-vice-nez-stovka-jednotek/

Zdroj: http://www.blesk.cz/clanek/zpravy-udalosti/175061/hasici-uz-dostali-pod-kontrolu-nejvetsi-pozar-lesa za-
poslednich-15-let-v-bzenci-na-hodoninsku.html

Zdroj: http://www.pozary.cz/clanek/55309-ocima-ctenaru-pozar-lesa-v-bzenci-je-videt-zdaleka/

Zdroj: http://www.pozary.cz/clanek/55309-ocima-ctenaru-pozar-lesa-v-bzenci-je-videt-zdaleka/