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Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek Tomaštík, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza krizové komunikace vybrané mimořádné události

– lesní požár ve Bzenci (25. května 2012)

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka se ve své práci zabývá analýzou krizové komunikace při lesním požáru v Bzenci
25. května 2014. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Autorka s využitím dostupné
literatury popsala problematiku zabývající se zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské
práce je zpracována na výborné úrovni. Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat
s literaturou. Teoretická východiska vhodně využila při vypracování analytické části.
V praktické části autorka představuje události kolem lesního požáru v Bzenci. Tyto podrobně
analyzuje, sleduje četnost zpráv i validitu informací a původce zpráv. Dle výsledků analýzy
navrhuje kvalifikovaná doporučení. Autorka v oblasti bydlí, takže mnoho informací získala ze
své osobní zkušenosti. Autorka se aktivně zajímala o tuto problematiku. Práce splňuje kritéria
kladená na BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Shodoval se krizový plán krizové komunikace s realitou?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně